
 ΔΗΜΟΣ  ΕΟΡΔΑΙΑΣ          Αριθμ. Απόφ. 292/2019 
---------------------------------- 
 
 

Α  Π  Ο  Σ  Π  Α  Σ  Μ  Α 
 
Από το πρακτικό της 18ης  Συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου  Εορδαίας. 
  Στην  Πτολεμαΐδα   σήμερα  21-11-2019  ημέρα  Πέμπτη  και  ώρα  17:00 μ.μ. στο Δημοτικό 
Κατάστημα συνήλθε το Δημοτικό Συμβούλιο  μετά  την  υπ. αριθμ.  23516/ 15-11-2019 πρόσκληση 
του  Προέδρου  κ. Ιωάννη Χαρακτσή  η οποία επιδόθηκε στον καθένα από τους συμβούλους 
χωριστά επίσης και στον κ. Δήμαρχο, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 67  του Ν. 3852/2010 
στην οποία πρόσκληση περιεχόταν τα παρακάτω θέματα: 
………………………………………………………………………………………………………. 
 Έγκριση   εκτέλεσης  του  Προϋπολογισμού  Γ  Τριμήνου  οικονομικού  έτους  2019 
……………………………………………………………………………………………………………. 
                    ΠΑΡΟΝΤΕΣ                                                           ΑΠΟΝΤΕΣ        
1. Χαρακτσής Ιωάννης 
2. Ορφανίδης Δημήτρης 
3. Καϊδου Άννα 
4. Καρακασίδης Δημήτρης 
5. Λόφτσαλης Αναστάσιος 
6. Κεσκερίδης Χρήστος 
7. Αντωνιάδου Μαρία 
8. Τσεχελίδης Δημήτρης 
9. Κάλφας Παναγιώτης 
10. Σιδηρόπουλος Κοσμάς 
11. Αντωνιάδης Κυριάκος 
12. Πράπα Αναστασία 
13. Φουρκιώτης Νικόλαος 
14. Τερζοπούλου Αθηνά 
15. Μίχος Κωνσταντίνος 
16. Σίσσιος Μιχάλης 
17. Ταϊρίδης Χρύσανθος 
18. Δίκας Ιωάννης 
19. Τσάγια Ειρήνη 
20. Τραχανάς Δημήτρης 
21. Μπίγγας Στέφανος 
22. Κωτσίδης Στέφανος 
23. Κοκκινίδης Ευστάθιος  
24. Μαυρίδου Μάρθα 
25. Σολαχίδου Βασιλική 
26. Τουρτούρης Αθανάσιος 
27. Καραβασίλης Ιωάννης 

1. Μωυσιάδης Στυλιανός 
 

ΑΔΑ: 6ΝΚΑΩΡ6-ΣΓΨ



28. Σπόντης Δημήτριος 
29. Σεβαστού  Ζαφειρούλα 
30. Παπαχρήστου Αναστάσιος 
31. Χόλμπα Αντωνία 
32. Ανδρονικίδου Ιωάννα 

  
O   Πρόεδρος του Δημοτικού Συμβουλίου κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 
……………………………………………………………………………………………… 
  Ο Δήμαρχος κ. Παναγιώτης Πλακεντάς  ήταν παρών  
……………………………………………………………………………………………… 
  Οι Πρόεδροι του Τοπικού Συμβουλίου Τοπικών Διαμερισμάτων,, Προάστιο, Φούφα , Αρδασσας, 
,Άγιος Χριστόφορος, Σπηλιάς, Κομάνου, Ερμακιάς, Βλάστης , Καρυοχωρίου, Γαλάτειας, Δροσερού 
καθώς και ο Πρόεδρος της Κοινότητας Πτολεμαΐδας , προσκλήθηκαν και παρίσταντο στη συνεδρίαση . 
…………………………………………………………………………………………… 
Στη συνέχεια ο κ. Πρόεδρος το λόγο έδωσε στον Αντιδήμαρχο κ. Δημήτρη Ορφανίδη  ο οποίος 
εισηγούμενος το παραπάνω θέμα ημερήσιας διάταξης έθεσε υπόψη του σώματος την  112//2019  
Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής   με    την  οποία  εγκρίθηκε  η  έκθεση εσόδων - εξόδων  του  
Γ’ τριμήνου  για τον έλεγχο υλοποίησης προϋπολογισμού του Δήμου μας οικονομικού έτους 2019 
όπως παρατίθεται σε αυτήν και υποβάλλει την ανωτέρω έκθεση στο Δημοτικό Συμβούλιο για λήψη 
σχετικής απόφασης. 

 
 

Αριθμ. απόφ.   292/2019 
 
Το Δ.Σ. μετά διαλογική συζήτηση έτσι όπως αυτή καταγράφεται στα απομαγνητοφωνημένα 
πρακτικά της παρούσας συνεδρίασης και αφού έλαβε υπόψη του την 112/2019 απόφαση  της 
Οικονομικής Επιτροπής, τις διατάξεις του άρθρου 72 του Ν. 3852/10. 
 
 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ε Ι κατά πλειοψηφία. 
 
 

1. Εγκρίνει την έκθεση εσόδων – εξόδων του Γ ’ τριμήνου για τον έλεγχο υλοποίησης 
προϋπολογισμού του Δήμου Εορδαίας οικονομικού έτους 2019 όπως αυτή υποβλήθηκε από την 
οικονομική επιτροπή του Δήμου και έχει ως εξής : 
 
 
 
 

ΑΔΑ: 6ΝΚΑΩΡ6-ΣΓΨ



 
Πίνακας 1 
 

ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΕΚΤΕΛΕΣΗΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ΕΣΟΔΩΝ Γ' ΤΡΙΜΗΝΟΥ 2019 
    ΠΕΡΙΟΔΟΣ 1/1/2019 - 30/09/2019 

Κ.Α. ΑΝΑΚΕΦΑΛΑΙΩΣΗ ΕΣΟΔΩΝ Προϋπ/σμός Βεβαιωθέντα % Εισπραχθέντα %   

    1 2 2/1 3 3/1 3/2 

0 Τακτικά έσοδα 10.473.022,23 8.260.068,18 78,87% 8.177.437,32 78,08% 99,00% 

1 Πρόσοδοι από ακίνητη περιούσια 42.000,00 236.630,90 563,41% 154.038,58 366,76% 65,10% 

2 Ίρόσοδοι από κινητή περιούσια 120.000,00 117.325,15 97,77% 117.325,15 97,77% 100,00% 

3 Εσοδα από ανταποδοτικά τέλη και δικαιώματα 3.995.078,67 3.116.631,96 78,01% 3.116.595,58 78,01% 100,00% 

4 
Εσοδα από λοιπά τέλη - δικαιώματα και παροχή 
υπηρεσιών 121.700,00 157.100,09 129,09% 157.098,66 129,09% 100,00% 

5 Φόροι και εισφορές 73.000,00 57.365,12 78,58% 57.364,39 78,58% 100,00% 

6 Εσοδα από επιχορηγήσεις 6.113.743,56 4.569.026,96 74,73% 4.569.026,96 74,73% 100,00% 

7 Λοιπά τακτικά έσοδα 7.500,00 5.988,00 79,84% 5.988,00 79,84% 100,00% 

1 Εκτακτα έσοδα 42.773.256,43 3.010.397,90 7,04% 2.988.172,37 6,99% 99,26% 

11 Εσοδα από την εκποίηση κινητής και ακίνητης περιούσιας 500,00 345,03 69,01% 345,03 69,01% 100,00% 

12 Επιχορηγήσεις για κάλυψη λειτουργικών δαπανών 258.965,21 170.349,75 65,78% 170.349,75 65,78% 100,00% 

13 Επιχορηγήσεις για επενδυτικές δαπάνες 42.354.715,59 2.746.822,40 6,49% 2.746.822,40 6,49% 100,00% 

14 Δωρεές - κληρονομιές - κληροδοσίες 130.375,63 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00% 

15 Προσαυξήσεις - πρόστιμα - παράβολα 27.200,00 89.012,72 327,25% 66.787,19 245,54% 75,03% 

16 Λοιπά έκτακτα έσοδα 1.500,00 3.868,00 257,87% 3.868,00 257,87% 100,00% 

2 Έσοδα παρελθόντων οικονομικών ετών 41.410,19 431.505,82 1042,03% 240.488,89 580,75% 55,73% 

21 Τακτικά έσοδα 18.000,00 292.959,63 1627,55% 105.322,70 585,13% 35,95% 

22 Έκτακτα έσοδα 23.410,19 138.546,19 591,82% 135.166,19 577,38% 97,56% 

3 Εισπράξεις από δάνεια και απαιτήσεις από Π.Ο.Ε. 10.572.472,07 8.846.853,61 83,68% 298.822,91 2,83% 3,38% 

31 Εισπράξεις από δάνεια 800.000,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00% 

32 Εισπρακτέα υπόλοιπα προηγούμενων οικονομικών ετών 9.772.472,07 8.846.853,61 90,53% 298.822,91 3,06% 3,38% 

4 Εισπράξεις υπέρ Δημοσίου και τρίτων 5.954.301,69 2.780.014,79 46,69% 2.772.099,68 46,56% 99,72% 

41 Εισπράξεις υπέρ του δημόσιου 4.180.626,86 2.131.313,20 50,98% 2.131.313,20 50,98% 100,00% 

42 Εισπράξεις υπέρ τρίτων 928.000,00 13.984,69 1,51% 6.069,58 0,65% 43,40% 

43 
Έσοδα προς απόδοση σε τρίτους (Νομικά ή Φυσικά 
πρόσωπα) 845.674,83 634.716,90 75,05% 634.716,90 75,05% 100,00% 

5 Χρηματικό υπόλοιπο προηγούμενου Έτους 12.706.435,38 12.706.435,38 100,00% 12.706.435,38 100,00% 100,00% 

  Σύνολα εσόδων 82.520.897,99 36.035.275,68 43,67% 27.183.456,55 32,94% 75,44% 

ΑΔΑ: 6ΝΚΑΩΡ6-ΣΓΨ



 
Πίνακας 2 
 

ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΕΚΤΕΛΕΣΗΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ΔΑΠΑΝΩΝ Γ' ΤΡΙΜΗΝΟΥ 2019 
        ΠΕΡΙΟΔΟΣ 1/1/2019- 30/09'/2019 

Κ.Α. ΑΝΑΚΕΦΑΛΑΙΩΣΗ ΕΞΟΔΩΝ Προϋπ/σμός Δεσμευθέντα % Τιμολογηθέντα % Ενταλθέντα Πληρωθέντα % % 

    1 2 2/1 3 3/1 4 5 5/1 5/3 

6 Έξοδα 19.964.781,13 15.456.803,10 77,42% 9.288.692,77 46,53% 9.110.355,46 8.956.773,58 44,86% 96,43% 

60 Αμοιβές και έξοδα προσωπικού 7.678.700,00 7.319.427,19 95,32% 4.259.053,29 55,47% 4.257.930,47 4.257.930,47 55,45% 99,97% 

61 Αμοιβές αιρετών και τρίτων 911.510,00 657.748,89 72,16% 347.979,03 38,18% 317.453,11 317.453,11 34,83% 91,23% 

62 Παροχές τρίτων 2.719.201,87 1.859.845,32 68,40% 1.116.543,97 41,06% 1.104.672,21 1.101.712,20 40,52% 98,67% 

63 Φόροι - τέλη 357.636,65 311.065,78 86,98% 194.549,60 54,40% 103.706,45 103.706,45 29,00% 53,31% 

64 Λοιπά Γενικά έξοδα 835.534,00 329.177,65 39,40% 145.718,51 17,44% 140.987,96 140.987,96 16,87% 96,75% 

65 
Πληρωμές για την εξυπηρέτηση 
δημοσίας πίστεως 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,00 0,00% 0,00% 

66 
Δαπάνες προμήθειας 
αναλωσίμων 1.623.559,81 936.481,53 57,68% 385.792,10 23,76% 364.048,99 363.427,12 22,38% 94,20% 

67 
Πληρωμές - Μεταβιβάσεις σε 
τρίτους 4.753.638,80 3.108.056,74 65,38% 2.509.566,95 52,79% 2.492.066,95 2.342.066,95 49,27% 93,33% 

68 Λοιπά Έξοδα 1.085.000,00 935.000,00 86,18% 329.489,32 30,37% 329.489,32 329.489,32 30,37% 100,00% 

7 Επενδύσεις 46.422.088,99 14.652.781,91 31,56% 1.250.560,99 2,69% 1.169.936,55 1.169.936,55 2,52% 93,55% 

71 
Αγορές κτιρίων, τεχνικών έργων 
και προμήθειες παγίων 1.758.651,24 753.840,51 42,86% 55.684,64 3,17% 55.184,74 55.184,74 3,14% 99,10% 

73 Έργα 42.550.782,14 13.731.962,03 32,27% 1.193.876,35 2,81% 1.113.751,81 1.113.751,81 2,62% 93,29% 

74 
Μελέτες, έρευνες, πειραματικές 
εργασίες κλπ 2.111.655,61 165.979,37 7,86% 0,00 0,00% 0,00 0,00 0,00% 0,00% 

75 
Τίτλοι πάγιας επένδυσης 
(συμμετοχές σε επιχειρήσεις) 1.000,00 1.000,00 100,00% 1.000,00 100,00% 1.000,00 1.000,00 100,00% 100,00% 

8 
Πληρωμές Π.Ο.Ε., αποδόσεις 
και προβλέψεις 16.002.413,18 4.203.349,77 26,27% 3.951.160,31 24,69% 3.538.809,35 3.530.634,07 22,06% 89,36% 

81 Πληρωμές Π.Ο.Ε. 2.038.540,47 1.793.420,67 87,98% 1.736.248,22 85,17% 1.323.897,26 1.323.897,26 64,94% 76,25% 

82 Αποδόσεις 4.261.400,64 2.409.929,10 56,55% 2.214.912,09 51,98% 2.214.912,09 2.206.736,81 51,78% 99,63% 

83 
Επιχορηγούμενες πληρωμές 
υποχρεώσεων Π.Ο.Ε. 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,00 0,00% 0,00% 

85 Προβλέψεις μη είσπραξης 9.702.472,07 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,00 0,00% 0,00% 

9 Αποθεματικό 131.614,69                 

  Σύνολα δαπανών 82.520.897,99 34.312.934,78 41,58% 14.490.414,07 17,56% 13.819.101,36 13.657.344,20 16,55% 94,25% 

ΑΔΑ: 6ΝΚΑΩΡ6-ΣΓΨ



Πίνακας 3 
 

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΥ  Γ  ΤΡΙΜΗΝΟΥ 2019 

  τέλος 
Προηγούμενου 

έτους 
Προηγούμενο 

τρίμηνο 
Γ' Τρίμηνο 

2019 

Μεταβολή 

% 

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ 1 2 3 3\2 

Α. ΑΠΑΙΤΗΣΕΙΣ 9.984.218,13 8.713.059,11 8.851.819,13 101,59% 

  Απαιτήσεις από φόρους, τέλη κλπ 0,00 0,00 0,00 0,00% 

2. Απαιτήσεις από Ελληνικό Δημόσιο 0,00 0,00 0,00 0,00% 

3. Λοιπές απαιτήσεις 9.984.218,13 8.713.059,11 8.851.819,13 101,59% 

Β. ΔΙΑΘΕΣΙΜΑ 12.706.435,38 13.203.706,53 13.526.112,35 100,00% 

1. Ταμείο 29.222,22 15.672,35 6.064,29 100,00% 

2. Καταθέσεις όψεως και προθεσμίας 12.677.213,16 13.188.034,18 13.520.048,06 100,00% 

Γ ΜΕΤΑΒΑΤΙΚΟΙ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΙ 
ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ 0,00 0,00 0,00 0,00% 

1. Έξοδα επόμενων χρήσεων 0,00 0,00 0,00 0,00% 

2. Έσοδα χρήσεως εισπρακτέα 0,00 0,00 0,00 0,00% 

3. Λοιποί μεταβατικοί λογαριασμοί 
ενεργητικού 0,00 0,00 0,00 0,00% 

  

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΑΘΗΤΙΚΟΥ 1 2 3 3\2 

Α. ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΑΠΌ ΔΑΝΕΙΑ 0,00 0,00 0,00 0,00% 

1. Μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις σε 
τράπεζες 0,00 0,00 0,00 0,00% 

2. Βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις σε 
τράπεζες 0,00 0,00 0,00 0,00% 

Β. ΛΟΙΠΕΣ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ 1.703.231,18 890.415,89 960.781,95 107,90% 

1. Προμηθευτές 1.465.274,28 733.428,22 731.310,02 99,71% 

3. Υποχρεώσεις από φόρους τέλη 99.238,23 43.569,34 139.090,52 319,24% 

4. Ασφαλιστικοί οργανισμοί 41.775,91 36.684,40 38.727,36 105,57% 

5. Λοιπές βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις 96.942,76 76.733,93 51.654,05 67,32% 

Γ ΜΕΤΑΒΑΤΙΚΟΙ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΙ 
ΠΑΘΗΤΙΚΟΥ 0,00 0,00 0,00 0,00% 

1. Έσοδα επόμενων χρήσεων 0,00 0,00 0,00 0,00% 

2. Έξοδα χρήσεως δουλευμένα 
(πληρωτέα) 0,00 0,00 0,00 0,00% 

3. Λοιποί μεταβατικοί λογαριασμοί 
παθητικού 0,00 0,00 0,00 0,00% 

 
Ύστερα από τα παραπάνω και λαμβάνοντας υπόψη τον κάτωθι πίνακα 4: «Έλεγχος 
οικονομικών αποτελεσμάτων για την περίοδο "Ιανουάριος –  Σεπτέμβριος 2019" με βάση το 
ΟΠΔ» παρατηρούμε τα εξής: 
 
 

ΑΔΑ: 6ΝΚΑΩΡ6-ΣΓΨ



Στοιχεία 

Γραμμή 
3.α      

"Ίδια 
έσοδα" 

Γραμμή  3.β                       
"Ίδια Έσοδα 

που 
βεβαιώνοντα

ι και 
εισπράττοντ
αι για πρώτη 

φορά¨" 

Γραμμή 4            
Έσοδα που 

προβλέπεται 
να 

εισπραχθού
ν από 

απαιτήσεις 
ΠΟΕ  

Σύνολο                  
Γραμμών  
3.α+3.β+4 

Γραμμή 
Α1+6                       

"Σύνολο                  
Εσόδων 1-

5"+Ταμειακό 
31-12 

προηγ. 
Έτους 

Γραμμή  
Β.1                                         

"Σύνολο                
Εξόδων 1-

5" 

Γραμμή Γ.2 
"Απλήρωτες 

Υποχρεώσεις" 

Ταμειακό 
αποτελέσμ

α ΟΠΔ 
(Δ)=(Α1+6-

Β1) 

Οικονομικό 
αποτέλεσμα        
Ε(Στόχος)=Δ

-Γ.2 

1. Στόχος                
Ιαν.-Σεπτ. 
2019  

2.329.679 10.000 24.000 2.363.679 26.244.921 
22.334.56

0 
954.769 3.910.361 2.955.592 

2.Εκτέλεση 
Π/Υ          
Ιαν.-Σεπτ. 
2019 

3.679.411 240.489 298.822 4.218.722 27.183.455 
13.657.34

4 
960.782 

13.526.11
2 

12.565.330 

3. Ποσό 
απόκλισης 
(Εκτέλεση 
μείον 
στόχος)                         
Ιαν.-
Σεπτ.2019 

1.349.732 230.489 274.822 1.855.043 938.534 
-

8.677.216 
6.013 9.615.751 9.609.738 

4. 
Ποσοστό(%
) 
απόκλισης 
εκτέλεσης 
από στόχο   
Ιαν.-Σεπτ. 
2019 

57,94% 2304,89% 1145,09% 78,48% 3,58% -38,85% 0,63% 245,90% 36,62% 

 
Από τον Πίνακα 1 και 4 φαίνεται ότι έχουμε επιτύχει όλους τους στόχους τους οποίους έχουμε 
θέσει. Οι οφειλές του Δήμου παρουσιάζουν αύξηση σε σχέση με αυτές του Ιουνίου 2019 αλλά 
σε συνδυασμό με τις πληρωμές, οι οποίες είναι ανάλογες με το ύψος των συνολικών 
εισπράξεων καθορίζεται το οικονομικό αποτέλεσμα της υπ’ αρ. 34574/5-7-2018 (ΦΕΚ 2942 
και 3635 Β’) κοινής απόφασης των υπουργών Εσωτερικών και Οικονομικών στο ύψος 
36,62 %.  
Κατά συνέπεια η πορεία εκτέλεσης του προϋπολογισμού για το Γ’ τρίμηνο του 2019 κρίνεται 
ικανοποιητική οπότε δεν απαιτείται κάποια ενέργεια από την υπηρεσία.» 
          

Με την παραπάνω απόφαση μειοψήφησε η ΔΣ Αντωνία Χόλμπα λόγω του 
ότι δεν ψήφισε αρχικά τον π[ρ/σμό οικ. Έτους 2019. 
 
 

Η απόφαση αυτή  πήρε αυξ.  Αριθμ. 292/2019 
……………………………………………………………………………………………… 

Επ ’αυτού συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφεται 
Ο Δήμαρχος     Τα   Μέλη 

Παναγιώτης Πλακεντάς 
 
 

 Χαρακτσής Ιωάννης 

ΑΔΑ: 6ΝΚΑΩΡ6-ΣΓΨ



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Πτολεμαΐδα 
Ο Πρόεδρος 

Δημοτικού Συμβουλίου 
 
 
 
 

Χαρακτσής Ιωάννης 

Ορφανίδης Δημήτρης 
Καϊδου Άννα 
Καρακασίδης Δημήτρης 
Λόφτσαλης Αναστάσιος 
Κεσκερίδης Χρήστος 
Αντωνιάδου Μαρία 
Τσεχελίδης Δημήτρης 
Κάλφας Παναγιώτης 
Σιδηρόπουλος Κοσμάς 
Αντωνιάδης Κυριάκος 
Πράπα Αναστασία 
Φουρκιώτης Νικόλαος 
Τερζοπούλου Αθηνά 
Μίχος Κωνσταντίνος 
Σίσσιος Μιχάλης 
Ταϊρίδης Χρύσανθος 
Δίκας Ιωάννης 
Τσάγια Ειρήνη 
Τραχανάς Δημήτρης 
Μπίγγας Στέφανος 
Κωτσίδης Στέφανος 
Κοκκινίδης Ευστάθιος  
Μαυρίδου Μάρθα 
Σολαχίδου Βασιλική 
Τουρτούρης Αθανάσιος 
Καραβασίλης Ιωάννης 
Σπόντης Δημήτριος 
Σεβαστού  Ζαφειρούλα 
Παπαχρήστου Αναστάσιος 
Χόλμπα Αντωνία 
Ανδρονικίδου Ιωάννα 

 

ΑΔΑ: 6ΝΚΑΩΡ6-ΣΓΨ


		2019-12-05T11:50:21+0200
	Athens




